
 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº 66/2023 DE 22/08/2023 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e autorizado pela Lei Municipal nº. 1267/2022 de 24 de outubro de 2022, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente 

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 123.700,00 ( Cento e Vinte e Três 
Mil e Setecentos Reais ), nas dotações a seguir especificadas: 

 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

02 Secretaria Especial de Gabinete  

02.002 Procuradoria Jurídica  

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  

200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 

 SUBTOTAL 8.000,00 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

14.422.0003.2007 Manutenção de Órgãos de Colaboração (Procon/Junta 
Militar/Instituto de Identificação) 

 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

 SUBTOTAL 1.500,00 

10 Meio Ambiente  

10.001 Fundo Municpal de Meio Ambiente  

18.541.0010.2042 Manutenção e Proteção ao Meio Ambiente  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 

 SUBTOTAL 1.000,00 

11 Esporte  

11.001 Esporte  

27.812.0011.2043 Manutenção das Atividades Esportivas  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.700,00 

 SUBTOTAL 12.700,00 

 TOTAL 23.200,00 

   

Remanejamento 

Códigos Descrição Valor 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.001 Viação  

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br


 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br 

 

 

 

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00 

 SUBTOTAL 45.000,00 

05 Educação  

05.002 Ensino Infantil  

12.365.0005.2019 Manutenção do Ensino Infantil  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1830 00107-Salário-Educação 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

07 Saúde e Saneamento  

07.001 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

2790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 35.000,00 

 SUBTOTAL 35.000,00 

12 Segurança e Trânsito  

12.001 Segurança e Transito  

06.182.0012.2044 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

4670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

 SUBTOTAL 500,00 

 TOTAL 100.500,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso III (Cancelamento parcial de dotações) do 
Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.700,00 

 SUBTOTAL 3.700,00 

12 Segurança e Trânsito  

12.001 Segurança e Transito  

06.182.0012.2044 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 

 SUBTOTAL 19.500,00 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.001 Viação  

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural  

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br


 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br 

 

 

 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

04.002 Urbanismo  

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

 SUBTOTAL 45.000,00 

05 Educação  

05.001 Ensino Fundamental  

12.361.0005.2018 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1220 00107-Salário-Educação 15.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1290 00107-Salário-Educação 5.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

07 Saúde e Saneamento  

07.001 Fundo Municipal de Saúde  

10.304.0007.2032 Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3330 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.000,00 

10.305.0007.2033 Manutenção da Vigilância Epidemiológica  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3460 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3480 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00 

 SUBTOTAL 35.000,00 

12 Segurança e Trânsito  

12.001 Segurança e Transito  

06.182.0012.2044 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

 SUBTOTAL 500,00 

 TOTAL 123.700,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 22 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

PAULO JOSÉ MORFINATI 
Prefeito Municipal 

 

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br

		2023-08-22T13:53:14-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953


		2023-08-22T13:56:35-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




